فعالیت‌های هسته‌ای ایران، با ایجاد مراکز اتمی دانشگاه تهران در سال ۱۳۳۵ هجری شمسی شروع شده و تاکنون مراحل مختلفی را پشت سر گذاشته است. در سال ۱۳۴۰ در زمینی به مساحت ۲۸ هکتار در شمال آن روز تهران، کلنگ احداث این مرکز به زمین زده شد. ایران و آمریکا برای نخستین بار در سال ۱۹۶۷ میلادی (برابر با ۱۳۴۶ شمسی) موافقتنامه همکاری هسته‌ای امضا کردند. در همان سال یک راکتور ۵ مگاواتی آموزشی و تحقیقاتی که توسط آمریکا به ایران تحویل داده شده بود، در مرکز اتمی دانشگاه تهران راه‌اندازی شد. بنابراین، از نظر تاریخی آمریکا اولین کشوری بود که به دلیل اشتراک سیاسی و همسویی با رژیم پهلوی، ایران را در مسیر برنامه هسته‌ای همراهی نمود.

پایبندی آژانس به اهداف بنیادین آن و توجه فنی و تخصصی به قضایا، می‌تواند نشانه‌ای از رفتار حقوقی و در مقابل انحراف از آن، دلیلی بر رفتار و عملکرد سیاسی سازمان تلقی شود.

ایران و نظام بین‌المللی فعالیت هسته‌ای

اساسنامه آژانس دو ماه قبل از رسمیت یافتن آن، در تاریخ شش خرداد ۱۳۳۶ هجری شمسی (برابر با ۲۷ می ۱۹۵۷ میلادی) از تصویب مجلس سنای ایران گذشت و با تسلیم سند تصویب در تاریخ ۲۵ شهریور ۱۳۳۷ (برابر با ۱۶ سپتامبر ۱۹۵۸)، ایران به‌طور رسمی به عضویت آژانس درآمد.

معاهده منع گسترش سلاحهای هسته‌ای، در تاریخ ۱۰ تیرماه ۱۳۴۷ برابر با اول ژوئیه ۱۹۶۸ به امضای نمایندگان مختار دولت ایران در مسکو، لندن و واشنگتن رسید و در تاریخ ۲۲ دی‌ماه ۱۳۴۸ برابر با ۱۲ ژانویه ۱۹۷۰ از تصویب قوه مقننه گذشت.

برای مثال؛ بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در فوریه ۱۹۹۲ از یک جایگاه در منطقه معلم کلاویه، واقع در کوههای شمال غرب تهران که شایع شده بود محلی برای تحقیق مخفیانه مرتبط با سلاحهای هسته‌ای است، بازدید کردن و در همه این بازرسیها صلح‌آمیز

بودن فعالیتهای هسته‌ای ایران را تأیید کردند.

در اواسط سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱م)، مأموران اطلاعاتی آمریکا باردیگر ادعا کردند، ایران دارای برنامه و تأسیسات هسته‌ای نظامی است. در ۲۳ مردادماه ۸۱ (۱۴ اوت ۲۰۰۲)، علیرضا جعفرزاده نماینده سازمان منافقین (مجاهدین خلق) با برگزاری یک کنفرانس خبری، نتیجه جاسوسی‌های سازمان خود را با ارائه تصاویری از سایت نیروگاههای اتمی نطنز و اراک، افشا کرد و ادعا نمود جمهوری اسلامی ایران با مخفی کاری در نطنز و اراک، تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم و رآکتور آب سنگین برای مقاصد نظامی ساخته است.